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STEAM TA’LIM 
TEXNOLOGIYASI ORQALI 
TABIIY FANLARNI O‘QITISH 
VA O‘QUVCHILARDA KREATIV 
FIKRLASH QOBILIYATINI 
SHAKLLANTIRISH
Ergasheva Malohat Tursunovna
A. Avloniy nomidagi Pedagogik mahorat milliy instituti
“Pedagogika va psixologiya” kafedrasi mudiri,
pedagogika fanlari doktori (DSc), dotsent

Annotatsiya: Ta’lim tizimida pedagogik texnologiyalarning rivojlanishi bilan bir qatorda maktablarda tabiiy fanlarni 
o‘qitish jarayonida STEAM texnologiyasidan foydalanishning innovatsion metodlari amaliyotga joriy etilmoqda. Mazkur 
yondashuv o‘quvchilarda kreativ qobiliyatlarni shakllantirish, ijodiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, yangi g‘oyalarni 
ilgari surish, modellashtirish hamda innovatsiyalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etishga xizmat qiladi. Shuningdek, tafakkurni 
rivojlantirish, amaliy tajribalardan samarali foydalanish va nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish imkonini 
yaratadi. Natijada o‘quvchilar o‘z bilimlari va ijodiy salohiyatini namoyon etish, jamoada samarali hamkorlik qilish hamda 
muammoli vaziyatlarga kreativ yondashish ko‘nikmalarini egallaydi. STEAM yondashuvi ta’lim jarayonida nazariya va 
amaliyotning integratsiyasini ta’minlaydigan muhim pedagogik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.

Kalit so‘zlar: STEAM, kreativ qobiliyat, ijodiy fikrlash, tanqidiy fikrlash, kreativlik bosqichlari.
Abstract: Along with the development of pedagogical technologies in the education system, innovative methods of 
applying STEAM technology in teaching natural sciences in schools are being actively introduced. This approach contrib-
utes to the formation of students’ creative abilities, the development of creative and critical thinking, the generation of new 
ideas, modeling, and the implementation of innovations in the educational process. It also promotes the development of 
thinking skills, the effective use of practical experience, and the integration of theoretical knowledge with practical activ-
ities. As a result, students demonstrate their knowledge and creative potential, develop collaboration skills, and acquire 
the ability to solve problems creatively. The STEAM approach serves as an important pedagogical mechanism that 
ensures the integration of theory and practice in the educational process.

Key words: STEAM, creative abilities, creativity, critical thinking, stages of creativity.
Аннотация: В системе образования наряду с развитием педагогических технологий активно внедряются инно-
вационные методы использования STEAM-технологий в процессе преподавания естественных наук в школах. 
Данный подход способствует формированию творческих способностей учащихся, развитию креативного и кри-
тического мышления, выдвижению новых идей, моделированию и внедрению инноваций в образовательный 
процесс. Кроме того, он обеспечивает развитие мышления, эффективное использование практического опыта 
и интеграцию теоретических знаний с практической деятельностью. В результате учащиеся получают возмож-
ность демонстрировать свои знания и творческий потенциал, формируют навыки сотрудничества и приобретают 
способность к креативному решению проблемных ситуаций. STEAM-подход выступает важным педагогическим 
механизмом интеграции теории и практики в образовательном процессе.

Ключевые слова: STEAM, творческие способности, креативность, критическое мышление, этапы творчества.

KIRISH
Ta’lim inson hayotida muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda respublikamizda ta’lim sohasidagi islohotlar sezi-

larli darajada oshdi. Ta’lim muassasalarida mavjud bo‘lgan ayrim kamchiliklar bartaraf etildi. STEAM ta’limida 
faqatgina nazariy bilimlar emas, balki amaliy qobiliyatlarga ham ko‘proq e’tibor beriladi.

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Prezident maktablari” to‘g‘risidagi nizomni tasdiqlashi 
bugungi kun talablariga javob bera oladigan, zamonaviy ta’lim texnologiyalari va metodlaridan keng foyda
lanish hamda zamon talablariga mos, raqobatbardosh kadrlarni tarbiyalashga qaratilgandir. Ushbu maktab-
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larda darslar STEAM ta’lim texnologiyasi yordamida o‘tkaziladi. Amaliyotga ko‘proq e’tibor qaratiladi. Ushbu 
ta’limning asosiy maqsadi ham amaliy mashqlar yordamida bilim o‘zlashtirish darajasini yanada oshirishga 
qaratilgandir.

Ta’limning milliy modelini ham zamon talablariga moslashtirish, STEAM kabi yangi texnologiyalarni 
joriy etish asosida milliy modelni rivojlantirish zaruriyati bugungi kunning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. 
Ta’limning rivojlanishi mamlakatning kelajakdagi o‘rni va rolini, jahon hamjamiyatidagi nufuzi hamda obro‘sini 
belgilab beradi.

“Kreativlik” tushunchasi G‘arbda XIX asrning 30-yillarida paydo bo‘lgan. Ushbu muammoni o‘rganishning 
falsafiy jihati Platon va Aristotel qarashlariga borib taqaladi. XX asr boshlariga kelib, G‘arbda ko‘plab mualliflar 
va ilmiy maktablar kreativlikni o‘rganish bilan shug‘ullangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili kreativ fikrlashni rivojlantirish va uni ta’lim jarayonida qo‘llash masalalari

ning muhimligini ko‘rsatadi.
Sh.X. Pozilova kreativ o‘qitish metodikasining nazariy va amaliy asoslarini yoritadi.
Z.T. Nishanova mustaqil ijodiy fikrlashning psixologik omillarini tahlil qiladi.
A. Aripjanova ta’limni axborotlashtirish sharoitida pedagoglarning kreativ salohiyatini rivojlantirish masalala-

rini asoslaydi.
E.P. Torrance esa kreativlikning tabiati va uni aniqlash usullarini ilmiy jihatdan izohlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Respublikamiz olimlari tomonidan kreativlik sifatlari, kreativ o‘qitishning mazmun-mohiyati hamda uning 

pedagogik, psixologik va falsafiy nuqtayi nazardan ko‘p qirrali xususiyatlari bo‘yicha bir qancha ilmiy izlanishlar 
olib borilgan. Kreativlikni o‘rganish bo‘yicha pedagogik faoliyatning o‘ziga xosliklari va yondashuvlarini inobatga 
olgan holda Sh. Pozilova tadqiqot ishida “kreativlik deganda shaxsning nostandart fikrlashi natijasida yangi, 
original g‘oyalarni yaratishga qaratilgan faoliyati” degan xulosani beradi [2].

Z.T. Nishanova o‘zining doktorlik dissertatsiyasida kreativlikning ko‘plab ta’riflarini tahlil qilib, ijodiy 
fikrlash modelini yaratadi. U ijodiy fikrlashni tasavvur, tushuncha, bilim, ko‘nikma, fikr, e’tiqod va motivatsiyaga 
asoslangan holda amalga oshirish lozimligini ta’kidlaydi [3].

A. Aripjanova pedagog kadrlarning kreativligini faoliyatli, samarali, shaxsiy, muhitga doir hamda muammoli 
aspektlarda ko‘rib chiqish lozimligini o‘z qarashlarida ta’kidlaydi [4].

P. Torrensning so‘zlariga ko‘ra, kreativlik muammolarga o‘ta sezgirlik, bilimlarning yo‘qligi yoki nomu-
vofiqligini aniqlash, muammolarni belgilash bo‘yicha harakatlar, farazlar asosida ularning yechimlarini izlash, 
farazlarni sinab ko‘rish va o‘zgartirish hamda yechim natijasini shakllantirish jarayonlarini o‘z ichiga oladi [5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Kreativlik bugungi zamon talablaridan biridir. STEAM ta’lim texnologiyasi aynan ijodkorlikni, yangi g‘oya

larni ixtiro qilishni shakllantirib beruvchi texnologiyalardan hisoblanadi. Aynan ushbu texnologiya kreativlik 
qobiliyati va innovatsion texnologiyalarni yaratishga imkoniyat beradi. So‘nggi yillarda yetakchi xorijiy davlatlar 
hamda mamlakatimizda ta’lim tizimi oldiga kreativ fikrlaydigan yoshlarni yetishtirib berish masalasi qo‘yilgan. 
O‘qituvchilar kreativ yondashuv asosida o‘quvchilarda ham kreativ fikrlash qobiliyatini shakllantirishi zarurdir. 
O‘quv jarayonini oldindan rejalashtirish bilan cheklanib qolmay, yangi texnologiya – STEAM ta’lim texnologi-
yasidan foydalanish zarurdir. Ushbu texnologiya o‘quvchilarda tanqidiy va kreativ tafakkurni shakllantirish 
hamda rivojlantirish, ularni ijodiy fikrlashga, yangi g‘oyalarni o‘ylab topishga va yutuqlarga erishishlariga asosiy 
omil bo‘lib xizmat qiladi.

Aynan STEAM ta’limi bugungi kunda yangi kasblarning shakllanishiga olib keldi, shu sababli ushbu 
texnologiya ta’lim makonida mustahkam o‘rin egalladi. STEAM ta’limi turli xil amaliy loyihalarga asoslangan 
ta’lim bo‘lgani sababli o‘quvchilarni muammolarni boshqarishga, ijodiy qobiliyatlarini ishga solishga da’vat 
etadi. Muammolarni hal etishda ijodiy qobiliyatlardan foydalanish kreativlik qobiliyatining shakllanishiga olib 
keladi. STEAM ta’limida so‘rov jarayoni o‘quvchilarning qiziqishini uyg‘otadi va nazariy bilimlarni amaliyot bilan 
bog‘lash orqali ijodiy fikrlarning yaratilishiga olib keladi. Bundan tashqari, bu texnologiya o‘quvchilarda o‘z-o‘zini 
nazorat qilish va hamkorlik qilish qobiliyatini shakllantiradi. STEAM faoliyati ijodkorlik bo‘yicha o‘quv kursini 
ishlab chiqish va sinab ko‘rishga qaratilgan. STEAM ta’limi uchta qismdan iboratdir:

•	 Birinchi qismda asosiy g‘oyalar shakllanadi, ya’ni nazariya orqali o‘quvchilarga aniq tushunchalar beriladi. 
Bu jarayon ijodkorlikni qo‘llab-quvvatlaydi.
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•	 Ikkinchi qismda ijodkorlik g‘oyalarini shakllantiruvchi texnologiyalar bilan ishlanadi. Ijodkorlikni rivojlanti
ruvchi texnologiyalar va metodlar o‘qitiladi.

•	 Uchinchi qismda turli fanlar bo‘yicha faoliyat bilan shug‘ullanish natijasida talabalar turli vaziyatlar va 
amaliyot orqali ijodiy fikrlash qobiliyatini oshiradi.

Ijodkorlik XXI asrda muhim mahorat hisoblanadi. Misli ko‘rilmagan o‘zgarishlar davrida kelajakdagi ishlarda 
muvaffaqiyatga erishish uchun yoshlarning ijodkorligini, ya’ni turli sohalardagi muammolarni hal qilishda kreativ 
qobiliyatlarini shakllantirish zarurdir. Bu kreativ qobiliyatlarni shakllantirishda STEAM ta’limining o‘rni va roli 
katta ahamiyatga ega. Shu sababli umumta’lim maktablarida bu texnologiyani bosqichma-bosqich joriy qilish 
hamda STEAM texnologiyasini modullar asosida rivojlantirish bugungi kunda dolzarb masala hisoblanadi.

O‘quvchilarning kreativlik qobiliyati o‘qituvchiga bog‘liqdir. O‘qituvchida kreativ qobiliyat bo‘lmasa, o‘quv
chilarda ham u yetarli darajada shakllanmaydi.

O‘quvchilarda kreativlikni shakllantirish murakkab jarayon bo‘lib, bu jarayonni bosqichma-bosqich amalga 
oshirish talab etiladi. Bu jarayon to‘rt bosqichdan iboratdir:

1.	 Moslashish bosqichi bo‘lib, maxsus mashqlar yordamida o‘quvchilarning kreativ qobiliyatini shakllanti
rishga qaratiladi. Bu bosqichda mashg‘ulotlar va topshiriqlarni bajarish umumiy xarakter kasb etib, o‘quv
chilardan turli sohalar bo‘yicha yangicha g‘oyalarni ilgari surish talab qilinadi.

2.	 Rivojlanish bosqichi hisoblanadi. Maxsus mashqlar yordamida o‘quvchilarning kreativ qobiliyatlari rivoj
lantiriladi. Bunda mashg‘ulotlarning bajarilishi xususiy xarakter kasb etib, o‘quvchilardan texnologiya fani 
sohalari bo‘yicha yangicha fikrlarni bildirish talab etiladi.

3.	 Amaliy-faoliyatli bosqich hisoblanib, fan bo‘yicha o‘quv topshiriqlari berish orqali o‘quvchilarning kreativ 
sifatlari shakllantiriladi.

4.	 Tahliliy-baholash bosqichi hisoblanib, o‘quvchilarning kreativ sifatlarga egaligi baholanadi. Bunda o‘quv
chilar tomonidan taqdim etilgan fikrlar va topshiriqlar yechimlari tahlil qilinib baholanadi. Shu orqali ularning 
kreativ qobiliyatlariga baho beriladi. O‘quvchilarning aynan mana shu kreativ qobiliyatlarini baholash va 
ularni shakllantirishda ham STEAM ta’lim texnologiyalaridan foydalanish, ushbu ta’limning amaliy ahami-
yatga ega ekanligini ko‘rsatadi hamda kreativ qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Bugungi kunda tabiiy fanlarni o‘qitishga bo‘lgan qiziqish ortib bormoqda. Tabiiy fanlar barcha fanlarning 
boshlanish nuqtasi bo‘lib, ular orqali o‘quvchilarga tabiat va insoniyat o‘rtasidagi bog‘liqliklar tushuntirib beriladi. 
Tabiiy fanlarning rivojlanishi tabiatdagi hodisa va jarayonlarni o‘rganish, tushunish va aniqlash orqali tabiatni 
asrab-avaylashga undaydi. Tabiiy fanlarni o‘qitishda STEAM texnologiyasidan foydalanish o‘quvchilarning 
tabiiy-ilmiy savodxonligining yanada oshishiga imkoniyat yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, STEAM ta’lim texnologiyasini qo‘llash o‘quvchilarning shaxs sifatida 

kamol topishiga ham yordam beradi. Bu jarayon o‘quvchilarning muammolarni hal qilishda tashqi va ichki faol-
ligini oshirishga hamda undan samarali foydalanishga imkoniyat yaratadi. Shuningdek, o‘quvchining o‘zligini 
namoyon etishiga ham sharoit yaratadi. Ushbu ta’limda amaliy mashg‘ulotlar orqali o‘quvchilar ilmiy-texnik 
bilimlaridan hayotda foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. O‘quvchilar har bir darsda zamonaviy modellarni 
ishlab chiqishi ularning tafakkurini yanada rivojlantiradi. Shu bilan birga, mazkur ta’lim texnologiyasi o‘quvchi-
larda hamkorlikda, jamoaviy ishlash ko‘nikmalarining shakllanishiga ham yordam beradi.
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– T.: 2005. – 97-b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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